



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

**ANEXO II**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

Lei Federal nº 14.133/2021: art. 6º, XXIII c/c art. 40, §§ 1º e 4º

**I. DO OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Referência é o **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DE EVENTOS REALIZADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E FUNDO DE SAÚDE, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS.**

1.2. Natureza do objeto:

Comum     Especial     Não se aplica

1.3. Compreende-se que a contratação deverá ser licitada pela modalidade:

Pregão     Concorrência     Leilão     Concurso     Diálogo Competitivo   

Não se aplica

1.3.1. Registro de Preços:

SIM     NÃO

1.4 Será realizada uma contratação direta?

SIM     NÃO

1.4.1 Se sim, qual?

Dispensa     Inexigibilidade



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**2. DESCRIÇÃO DETALHADA DOS BENS A SEREM ADQUIRIDOS, UNIDADES, QUANTIDADES ESTIMADAS E VALORES UNITÁRIOS CONFORME ABAIXO:**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	<b>AMARRA MARIDO</b> MACIO POR DENTRO, COBERTO POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE PRETO OU DOCE DE LEITE, CONTENDO 05 A 06CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	UND	500	R\$1,81	R\$905,00
02	<b>BISCOITO CASEIRO</b> DE MASSA CROCANTE E SABOROSA, COBERTURA DE CHOCOLATE OU GLACÊ OU DOCE DE LEITE, CONTENDO DE 05 A 06CM DE DIÂMETRO E 15 A 25 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	KG	300	R\$38,21	R\$11.463,00
03	<b>BOLINHA DE QUEIJO</b> , CROCANTE POR FORA, RECHEADO COM QUEIJO DERRETIDO E TEMPERADO, CONTENDO DE 03 A 04CM DE DIÂMETRO E DE 15 A 20 GRAMAS POR UNIDADE. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DO DIA DA ENTREGA, SENDO FORNECIDO DE FORMA QUE O PRODUTO ESTEJA CONSERVADO.	UND	1000	R\$1,75	R\$1.750,00
04	<b>BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO</b> , APROXIMADAMENTE 2.600KG, MEDINDO 26X40CM, FABRICADO NO DIA E ENTREGUE 01 HORA ANTES DO CONSUMO.	KG	150	R\$40,82	R\$6.123,00
05	<b>BOLO RECHEADO</b> DE MASSA MACIA, FOFA, MACIA E ÚMIDA, COM CAMADAS DE DIFERENTES RECHEIOS CREMOSOS E FRUTAS, PODENDO VARIAR ENTRE: BRIGADEIRO, GANACHE, FRUTAS, 04 LEITES, NOZES, OVO MALTINE, ENTRE OUTRAS OPÇÕES QUE FICARÁ PARA A ESCOLHA DO SOLICITANTE DO PRODUTO. BOLO RETANGULAR, CONTENDO DE 20 A 30CM DE DIÂMETRO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	KG	150	R\$51,99	R\$7.798,50
06	<b>BOLO SALGADO</b> PREPARADO COM UMA MASSA SALGADA, GERALMENTE À BASE DE FARINHA DE TRIGO, OVOS E QUEIJO, E PODE SER RECHEADO COM INGREDIENTES COMO FRANGO DESFIADO, CARNE MOÍDA, PRESUNTO, QUEIJO, RICOTA, LEGUMES/VEGETAIS E PRESUNTO. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO). DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	KG	150	R\$37,13	R\$5.569,50
07	<b>BOLO SIMPLES</b> DE VARIADOS SABORES, MASSA: BAUNILHA OU CHOCOLATE. COBERTURAS: GLACÊ DE CHOCOLATE, CHANTILLY, DOCE DE LEITE, BRIGADEIRO. BOLO REDONDO DE 20 A 25CM DE DIÂMETRO	KG	150	R\$37,69	R\$5.653,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	E QUADRADO DE 25 A 30CM DE DIÂMETRO. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO). DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.				
08	<b>BOLO TIPO ROCAMBOLE</b> DE MASSA FINA E FOFA, RECHEADO COM CREMES, DOCES OU FRUTAS, ENROLADO DE MANEIRA COMPACTA FORMANDO UM CILINDRO, COBERTO COM GLACÊ, AÇÚCAR DE CONFEITEIRO OU OUTRA COBERTURA CONFORME PEDIDO DO SOLICITANTE. DEVERÁ POSSUIR 10CM DE LARGURA E DE 20 A 25CM DE COMPRIMENTO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	KG	130	<b>R\$51,17</b>	<b>R\$6.652,10</b>
09	<b>BOLO TOALHA FELPUDA</b> COM COBERTURA DE LEITE CONDENSADO CREMOSO COM FLOCOS DE COCO, APROXIMADAMENTE 2.400KG, MEDINDO 26X40CM, FABRICADO NO DIA E ENTREGUE 01 HORA ANTES DO CONSUMO.	KG	200	<b>R\$37,19</b>	<b>R\$7.438,00</b>
10	<b>CANJICA DOCE NO POTE</b> FEITA A PARTIR DE MILHO BRANCO COZIDO COM LEITE CONDENSADO, LEITE DE COCO, AÇÚCAR E OUTRAS ESPECIARIAS, TEXTURA CREMOSA E SABOR DOCE. POTE DEVERÁ CONTER DE 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO E DEVERÁ SER DE 200 A 250ML. FORNECIDA EM POTES DE PLÁSTICO EM BOM ESTADO E COM TAMPAS QUE GARANTAM QUE ESTEJA CONSERVADO SEM VAZAR O ALIMENTO.	UND	200	<b>R\$5,94</b>	<b>R\$1.188,00</b>
11	<b>CANJICA SALGADA NO POTE</b> UTILIZANDO O MILHO BRANCO COMO BASE E INCORPORANDO INGREDIENTES SALGADOS, COMO QUEIJO, BACON, CALABRESA, CREME DE LEITE, TEMPEROS E ERVAS. POTE DEVERÁ CONTER DE 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO E DEVERÁ SER DE 200 A 250ML. FORNECIDA EM POTES DE PLÁSTICO EM BOM ESTADO E COM TAMPAS QUE GARANTAM QUE ESTEJA CONSERVADO SEM VAZAR O ALIMENTO.	UND	200	<b>R\$5,94</b>	<b>R\$1.188,00</b>
12	<b>CROQUETE DE FRANGO COM CATUPIRY-</b> TAMANHO MÉDIO DE 60G POR UNIDADE, FABRICADO DE FORMA ARTESANAL, SEM UNIDADE CONSERVANTES. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA, PRONTO PARA O CONSUMO.	UND	1000	<b>R\$1,95</b>	<b>R\$1.950,00</b>
13	<b>CROQUETE DE PIZZA-</b> TAMANHO MÉDIO DE 60G POR UNIDADE, FABRICADO DE FORMA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA, PRONTO PARA O CONSUMO.	UND	1000	<b>R\$1,95</b>	<b>R\$1.950,00</b>
14	<b>CUCA ALEMÃ</b> DE MASSA MACIA E DOCE COM COBERTURA CROCANTE DE MANTEIGA E AÇÚCAR, CONTENDO DE 600 A 800 GRAMAS E DE 20 A 25CM POR UNIDADE.	KG	150	<b>R\$26,20</b>	<b>R\$3.930,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

15	<b>CUCA RECHEADA</b> COM CAMADA GENEROSA DE RECHEIO ENTRE A MASSA MACIA E A COBERTURA CROCANTE, SABORES: CHOCOLATE, CREMES, FRUTAS, MISTURA DE QUEIJOS E DOCE DE LEITE. CONTENDO DE 20 A 25CM EM FORMATO RETANGULAR, CM 700 A 900 GRAMAS POR UNIDADE (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	KG	150	<b>R\$26,61</b>	<b>R\$3.991,50</b>
16	<b>DOCINHO DE BEIJINHO</b> 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO, COCO RALADO AO REDOR E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	UND	1000	<b>R\$2,42</b>	<b>R\$2.420,00</b>
17	<b>DOCINHO DE BRIGADEIRO</b> 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO, GRANULADO E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	UND	1000	<b>R\$2,42</b>	<b>R\$2.420,00</b>
18	<b>DOCINHO DE NOZES</b> COM NOZES TRITURADAS, LEITE CONDENSADO E AÇÚCAR 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	UND	800	<b>R\$3,49</b>	<b>R\$2.792,00</b>
19	<b>DOCINHO OLHO DE SOGRA</b> FEITO COM UMA MISTURA DE DOCE DE LEITE, LEITE CONDENSADO E COCO, ENVOLTO POR UMA CAMADA DE AMEIXA SECA. CONTENDO CERCA DE 03 A 04 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	UND	500	<b>R\$3,50</b>	<b>R\$1.750,00</b>
20	<b>ESFIRRA ASSADA DE CARNE</b> MASSA FINA E MACIA, QUE ENVOLVE UM RECHEIO SABOROSO E SUCULENTO, TEMPERADOA COM ESPECIARIAS E ERVAS. FEITA COM PATINHO MOÍDO E TEMPERADO COM CEBOLA, ALHO E ESPECIARIAS. CONTENDO DE 08 A 10 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE.	UND	1000	<b>R\$4,40</b>	<b>R\$4.400,00</b>
21	<b>ESFIRRA ASSADA DE FRANGO</b> MASSA FINA E MACIA, QUE ENVOLVE UM RECHEIO SABOROSO E SUCULENTO, TEMPERADOA COM ESPECIARIAS E ERVAS. FEITA COM PEITO DE FRANGO DESFIADO E TEMPERADO COM CEBOLA, ALHO E ESPECIARIAS. CONTENDO DE 08 A 10 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE.	UND	1000	<b>R\$4,88</b>	<b>R\$4.880,00</b>
22	<b>GROSTOLI</b> DE MASSA LEVE E CROCANTE, CORTADO EM TIRAS FINAS E FRITOS ATÉ DOURAR. POLVILHADO COM AÇÚCAR E	KG	250	<b>R\$33,28</b>	<b>R\$8.320,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	CANELA QUANDO DOCE OU SEM POLVILHAR. CONTENDO DE 05 A 07CM DE COMPRIMENTO E 10 A 15 GRAMAS POR UNIDADE. (FEITO NO DIA DA ENTREGA). (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).				
23	<b>MINI CACHORRO QUENTE</b> COM MOLHO DE TOMATE CONSISTE, SALSICHA PICADA EM PEQUENOS PEDAÇOS, COM BATATA PALHA, CONTENDO DE 07 A 08CM DE COMPRIMENTO E 30 A 50 GRAMAS POR UNIDADE. (DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO CONTRA DANOS).	UND	1000	<b>R\$3,49</b>	<b>R\$3.490,00</b>
24	<b>MINI CHURROS</b> CROCANTES POR FORA E MACIOS POR DENTRO. RECHEADOS COM DOCE DE LEITE, CHOCOLATE OU OUTROS RECHEIOS DOCES, E PODEM SER POLVILHADOS COM AÇÚCAR E CANELA. DE 05 A 07CM DE COMPRIMENTO E CONTENDO 10 A 15 GRAMAS POR UNIDADE. DEVEM SER FRITOS 01 HORA ANTES DA ENTREGA. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	1000	<b>R\$1,59</b>	<b>R\$1.590,00</b>
25	<b>MINI COXINHA</b> COM RECHEIO CREMOSO DE FRANGO DESFIADO OU CARNE MOÍDA DE PATINHO, DE 04 A 05CM DE COMPRIMENTO, CONTENDO DE 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. DEVERÁ SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	2000	<b>R\$1,60</b>	<b>R\$3.200,00</b>
26	<b>MINI CROISSANT DE MASSA FOLHADA</b> , LEVE E CROCANTE, RECHEIOS: CHOCOLATE, QUEIJO, PRESUNTO. CONTENDO DE 04 A 05CM DE DIÂMETRO E 15 A 25 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	1000	<b>R\$3,30</b>	<b>R\$3.300,00</b>
27	<b>CUPCAKE</b> DE MASSA DE CHOCOLATE BRANCO OU PRETO, DECORADOS COM GLACÊ, OU CREME, COM APROXIMADAMENTE 04 A 05CM DE DIÂMETRO, MACIO, FEITO NO DIA DA ENTREGA. CONTENDO 25 A 35 GRAMAS A UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	UND	800	<b>R\$4,85</b>	<b>R\$3.880,00</b>
28	<b>MINI DONUTS</b> MACIOS POR DENTRO, COM COBERTURA DE CHOCOLATE, AÇÚCAR OU GLACÊ, COM APROXIMADAMENTE 04 A 05CM DE DIÂMETRO, CONTENDO DE 25 A 35 GRAMAS A UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	UND	800	<b>R\$4,68</b>	<b>R\$3.744,00</b>
29	<b>MINI EMPADINHA SALGADA</b> , MASSA CROCANTE E RECHEIO VARIANDO ENTRE: FRANGO, CARNE E QUEIJO. DE 04 A 05 DE DIÂMETRO E 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	1000	<b>R\$2,25</b>	<b>R\$2.250,00</b>
30	<b>MINI PÃO DE QUEIJO</b> DE POLVINHO E QUEIJO, MACIO, COM APROXIMADAMENTE 03 A 04CM DE DIÂMETRO E 10 A 15 GRAMAS POR	UND	1000	<b>R\$3,48</b>	<b>R\$3.480,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	UNIDADE.				
31	<b>MINI-PIZZA TAMANHO</b> APROXIMADO DE 7 CM DE DIÂMETRO, SABORES VARIADOS: CARNE MOÍDA, FRANGO DESFIADO, PRESUNTO E QUEIJO. PRODUTO CONTENDO DEMAIS INGREDIENTES CARACTERÍSTICOS DESTA PREPARAÇÃO. DEVE SER ENTREGUE PRONTO PARA O CONSUMO, SENDO ASSADO NO DIA DA ENTREGA.	UND	1000	<b>R\$5,46</b>	<b>R\$5.460,00</b>
32	<b>MOUSSE NO POTE</b> CREMOSO, SABORES: CHOCOLATE, MARACUJÁ, LIMÃO OU MORANGO. O POTE DEVERÁ POSSUIR ENTRE 80 A 100ML E 80 A 120 GRAMA SPOR UNIDADE, (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	700	<b>R\$8,50</b>	<b>R\$5.950</b>
33	<b>PALITOS SALGADOS</b> DE MASSA FINA, TEMPERADA E CROCANTE, PALITOS ASSADOS, COM APROXIMADAMENTE 10 A 15CM DE COMPRIMENTO E 02 A 03CM DE ESPESSURA. DEVERÁ VIR EMBALADO EM SAQUINHOS PLÁSTICOS COM 150 GRAMAS, PODENDO VARIAR DE 20 A 30 PALITOS POR PACOTE.	PCT	300	<b>R\$27,54</b>	<b>R\$8.262,00</b>
34	<b>PASTEL BOLHA DE CARNE</b> , TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA.	UND	1000	<b>R\$2,32</b>	<b>R\$2.320,00</b>
35	<b>PASTEL BOLHA DE FRANGO</b> , TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA.	UND	1000	<b>R\$2,11</b>	<b>R\$2.110,00</b>
36	<b>PASTEL BOLHA DE PRESUNTO E QUEIJO</b> , TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA.	UND	1000	<b>R\$2,00</b>	<b>R\$2.000,00</b>
37	<b>PÉ DE MOLEQUE</b> DE AMENDOIM TORRADO DE CARAMELO DE AÇÚCAR, SENDO CROCANTE E DOCE. EM PEQUENOS PEDAÇOS, CONTENDO DE 03 A 04CM DE LARGURA E 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE.	KG	180	<b>R\$63,58</b>	<b>R\$11.444,00</b>
38	<b>PICOLÉ DE CREME</b> NOS SABORES: DOCE DE LEITE, CHOCOLATE, MORANGO, BAUNILHA, ENTRE OUTROS. COM APROXIMADAMENTE 50 A 80 GRAMAS POR UNIDADE E DE 10 A 12CM DE COMPRIMENTO (PICOLÉ TIPO PALITO). EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UND	1000	<b>R\$3,89</b>	<b>R\$3.890,00</b>
39	<b>PICOLÉS TROPICAIS (ÁGUA)</b> NOS SABORES: TUTTI FRUTI, MARACUJÁ, ABACAXI, CHICLETE E UVA. (PICOLÉ TIPO PALITO) COM APROXIMADAMENTE 50 A 60 GRAMAS POR UNIDADE E 10 A 12CM DE COMPRIMENTO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UND	1000	<b>R\$2,83</b>	<b>R\$2.830,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

40	<b>PINHÃO</b> (SEMENTE DE ARAUCÁRIA) EM BOM ESTADO DE CONSUMAÇÃO, PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES, MANCHAS, RUPTURAS OU SUJIDADES. DEVERÁ VIR EMBALADO EM PACOTES DE 01KG.	KG	200	<b>R\$13,83</b>	<b>R\$2.766,00</b>
41	<b>RISOLE DE CARNE</b> (PATINHO MOÍDO) COM TEMPEROS, MASSA FINA E CROCANTE, FRITO, MEDINDO DE 05 A 06CM NO FORMATO MEIA LUA, TENDO DE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE	UND	1000	<b>R\$1,29</b>	<b>R\$1.290,00</b>
42	<b>RISOLE DE FRANGO</b> DESFIADO COM TEMPEROS, MASSA FINA E CROCANTE, FRITO, MEDINDO DE 05 A 06CM NO FORMATO MEIA LUA, TENDO DE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE	UND	1000	<b>R\$1,53</b>	<b>R\$1.530,00</b>
43	<b>SANDUÍCHE DE FRANGO</b> FEITO COM PATÊ CREMOSO DE FRANGO DESFIADO, SENDO FEITO COM MAIONESE, CREME DE LEITE E TEMPEROS. DEVERÁ TER CERCA DE 02 A 03CM DE ALTURA E APROXIMADAMENTE 60 A 80 GRAMAS POR UNIDADE, COM CORTE EM TRIÂNGULO E EMBALADO EM SUA BASE POR UM GUARDANAPO, O PATÊ DEVERÁ SER FEITO NO MESMO DIA DA ENTREGA PARA SUA CONSERVAÇÃO. O PÃO DEVERÁ SER O DE FORMA FATIADO	UND	700	<b>R\$7,19</b>	<b>R\$5.033,00</b>
44	<b>SANDUÍCHE NATURAL</b> COM PÃO DE FORMA FATIADO, RECHEIO: PRESUNTO OU PEITO DE PERU, QUEIJO TOMATE E ALFACE). DEVERÁ TER CERCA DE 02 A 03CM DE ALTURA E APROXIMADAMENTE 60 A 80 GRAMAS POR UNIDADE, COM CORTE EM TRIÂNGULO E EMBALADO EM SUA BASE POR UM GUARDANAPO.	UND	700	<b>R\$4,56</b>	<b>R\$3.192,00</b>
45	<b>SONHO</b> DE MASSA LEVE E FOFA, RECHEADO COM CREME DE BAUNILHA OU DOCE DE LEITE E COBERTO POR AÇÚCAR CRISTAL, FRITO ATÉ FICAR DOURADO E CROCANTE. CADA UNIDADE DEVERÁ CONTER DE 05 A 07CM DE DIÂMETRO E 40 A 60 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	KG	200	<b>R\$38,07</b>	<b>R\$7.614,00</b>
46	<b>SORVETE DE POTE</b> DE 02 LITROS, COM BASE DE CREME DE LEITE, LEITE CONDENSADO E AÇÚCAR. SABORES: CHOCOLATE, MORANGO, BAUNILHA, UVA, DOCE DE LEITE, CHOCOLATE E MENTA, AMENDOIM, ENTRE OUTROS SABORES. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	UND	200	<b>R\$24,27</b>	<b>R\$4.854,00</b>
47	<b>SORVETE TIPO MORENINHA</b> COM COBERTURA CROCANTE DE CHOCOLATE PRETO, SERVIDO EM CASQUINHA. SABORES: MORANGO, CHOCOLATE OU CREME. DEVERÁ VIR EMBALADO ACOMPANHADO DE COLHER PLÁSTICA OU DE MADEIRA. OS SABORES PODEM SER VARIADOS NA ENTREGA. CADA CASQUINHA DEVERÁ CONTER DE 100 A 120	UND	500	<b>R\$4,26</b>	<b>R\$2.130,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

GRAMAS POR UNIDADE.					
48	<b>TORTA DE BOLACHA</b> SERVIDA EM POTES DE 200 A 250ML, CONTENDO 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO. FEITA POR CAMADAS DE BOLACHA (TIPO MARIA) EMBEBIDAS EM LEITE OU CAFÉ, INTERCALADAS COM UM RECHEIO CREMOSO DE LEITE CONDENSADO COM BAUNILHA.	UND	500	<b>R\$6,00</b>	<b>R\$2.100,00</b>
49	<b>TORTA FRIA SALGADA</b> FEITA EM CAMADAS DE PÃO DE FORMA FATIADO E RECHEIO CREMOSO DE FRANGO DESFIADO COM PRESUNTO, QUEIJO, LEGUMES, MAIONESE, CENOURA, MILHO, ERVILHA, CREME DE RICOTA E TEMPEROS E ESPECIARIAS. COM COMPRIMENTO DE 40 A 50CM EM FORMA RETANGULAR. DEVERÁ SEM ENTREGUE EM FORMA QUE MANTENHA SUA ESTRUTURA. FEITA NO MESMO DIA DA ENTREGA PARA FICAR CONSERVADO E EM ESTADO DE CONSUMO.	KG	150	<b>R\$37,32</b>	<b>R\$5.598,00</b>
					<b>TOTAL R\$198.239,50</b>

**3. QUADRO COMPARATIVO DE VALORES**

ITEM	DESCRIÇÃO	COT. EMPRESA 01	COT. EMPRESA 02	COT. EMPRESA 03	COT. TCE 01	COT. TCE 02	COT. TCE 03	MÉDIA DE VALOR
01	<b>AMARRA MARIDO</b> MACIO POR DENTRO, COBERTO POR UMA CAMADA DE CHOCOLATE PRETO OU DOCE DE LEITE, CONTENDO 05 A 06CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	R\$2,00	R\$1,50	X	X	X	R\$1,95	R\$1,81
02	<b>BISCOITO CASEIRO</b> DE MASSA CROCANTE E SABOROSA, COBERTURA DE CHOCOLATE OU GLACÊ OU DOCE DE LEITE, CONTENDO DE 05 A 06CM DE DIÂMETRO E 15 A 25 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	R\$35,00	R\$51,90	X	R\$35,85 (PNCP)	R\$35,30	R\$33,00	R\$38,21
03	<b>BOLINHA DE QUEIJO</b> , CROCANTE POR FORA, RECHEADO COM QUEIJO DERRETIDO E TEMPERADO, CONTENDO	R\$1,50	R\$1,95	X	R\$1,77	R\$1,74	R\$1,80	R\$1,75



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	DE 03 A 04CM DE DIÂMETRO E DE 15 A 20 GRAMAS POR UNIDADE. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DO DIA DA ENTREGA, SENDO FORNECIDO DE FORMA QUE O PRODUTO ESTEJA CONSERVADO.							
04	<b>BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA DE BRIGADEIRO,</b> APROXIMADAMENTE 2.600KG, MEDINDO 26X40CM, FABRICADO NO DIA E ENTREGUE 01 HORA ANTES DO CONSUMO.	R\$30,00	R\$45,00	X	R\$43,56	R\$43,56	R\$42,00	R\$40,82
05	<b>BOLO RECHEADO</b> DE MASSA MACIA, FOFA, MACIA E ÚMIDA, COM CAMADAS DE DIFERENTES RECHEIOS CREMOSOS E FRUTAS, PODENDO VARIAR ENTRE: BRIGADEIRO, GANACHE, FRUTAS, 04 LEITES, NOZES, OVO MALTINE, ENTRE OUTRAS OPÇÕES QUE FICARÁ PARA A ESCOLHA DO SOLICITANTE DO PRODUTO. BOLO RETANGULAR, CONTENDO DE 20 A 30CM DE DIÂMETRO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	R\$45,00	R\$67,00	X	R\$51,99	R\$47,00	R\$49,00	R\$51,99
06	<b>BOLO SALGADO</b> PREPARADO COM UMA MASSA SALGADA, GERALMENTE À BASE DE FARINHA DE TRIGO, OVOS E QUEIJO, E PODE SER RECHEADO COM INGREDIENTES COMO FRANGO DESFIADO, CARNE MOÍDA, PRESUNTO, QUEIJO, RICOTA, LEGUMES/VEGETAIS E PRESUNTO. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO). DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA	R\$38,00	R\$56,90	X	R\$32,90	R\$30,89	R\$27,00	R\$37,13



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.							
07	<b>BOLO SIMPLES</b> DE VARIADOS SABORES, MASSA: BAUNILHA OU CHOCOLATE. COBERTURAS: GLACÊ DE CHOCOLATE, CHANTILLY, DOCE DE LEITE, BRIGADEIRO. BOLO REDONDO DE 20 A 25CM DE DIÂMETRO E QUADRADO DE 25 A 30CM DE DIÂMETRO. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO). DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	R\$30,00	R\$59,00	X	R\$34,00	R\$32,99	R\$32,50	R\$37,69
08	<b>BOLO TIPO ROCAMBOLE</b> DE MASSA FINA E FOFA, RECHEADO COM CREAMES, DOCES OU FRUTAS, ENROLADO DE MANEIRA COMPACTA FORMANDO UM CILINDRO, COBERTO COM GLACÊ, AÇÚCAR DE CONFEITEIRO OU OUTRA COBERTURA CONFORME PEDIDO DO SOLICITANTE. DEVERÁ POSSUIR 10CM DE LARGURA E DE 20 A 25CM DE COMPRIMENTO. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO DO BOLO CONTRA DANOS.	R\$45,00	R\$59,00	X	R\$59,49	R\$59,49	R\$32,90	R\$51,17
09	<b>BOLO TOALHA FELPUDA</b> COM COBERTURA DE LEITE CONDENSADO CREMOSO COM FLOCOS DE COCO, APROXIMADAMENTE 2.400KG, MEDINDO 26X40CM, FABRICADO NO DIA E ENTREGUE 01 HORA ANTES DO CONSUMO.	R\$30,00	R\$38,00	X	R\$36,90	R\$40,00	R\$41,06	R\$37,19
10	<b>CANJICA DOCE NO POTE</b> FEITA A PARTIR DE MILHO BRANCO COZIDO COM LEITE CONDENSADO, LEITE DE COCO, AÇÚCAR E OUTRAS ESPECIARIAS, TEXTURA CREMOSA E	X	R\$5,50	X	X	X	R\$6,39	R\$5,94



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	SABOR DOCE. POTE DEVERÁ CONTER DE 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO E DEVERÁ SER DE 200 A 250ML. FORNECIDA EM POTES DE PLÁSTICO EM BOM ESTADO E COM TAMPAS QUE GARANTAM QUE ESTEJA CONSERVADO SEM VAZAR O ALIMENTO.							
11	<b>CANJICA SALGADA NO POTE</b> UTILIZANDO O MILHO BRANCO COMO BASE E INCORPORANDO INGREDIENTES SALGADOS, COMO QUEIJO, BACON, CALABRESA, CREME DE LEITE, TEMPEROS E ERVAS. POTE DEVERÁ CONTER DE 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO E DEVERÁ SER DE 200 A 250ML. FORNECIDA EM POTES DE PLÁSTICO EM BOM ESTADO E COM TAMPAS QUE GARANTAM QUE ESTEJA CONSERVADO SEM VAZAR O ALIMENTO.	X	R\$5,50	X	X	X	R\$6,39	R\$5,94
12	<b>CROQUETE DE FRANGO COM CATUPIRY-</b> TAMANHO MÉDIO DE 60G POR UNIDADE, FABRICADO DE FORMA ARTESANAL, SEM UNIDADE CONSERVANTES. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA, PRONTO PARA O CONSUMO.	X	R\$1,95	X	X	X	X	R\$1,95
13	<b>CROQUETE DE PIZZA-</b> TAMANHO MÉDIO DE 60G POR UNIDADE, FABRICADO DE FORMA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES. DEVE SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA, PRONTO PARA O CONSUMO.	X	R\$1,95	X	X	X	X	R\$1,95
14	<b>CUCA ALEMÃ</b> DE MASSA MACIA E DOCE COM COBERTURA CROCANTE DE MANTEIGA E AÇÚCAR, CONTENDO DE 600 A 800	R\$30,00	R\$27,00	X	R\$25,50	R\$23,50	R\$25,00	R\$26,20



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	GRAMAS E DE 20 A 25CM POR UNIDADE.							
15	<b>CUCA RECHEADA</b> COM CAMADA GENEROSA DE RECHEIO ENTRE A MASSA MACIA E A COBERTURA CROCANTE, SABORES: CHOCOLATE, CREMES, FRUTAS, MISTURA DE QUEIJOS E DOCE DE LEITE. CONTENDO DE 20 A 25CM EM FORMATO RETANGULAR, CM 700 A 900 GRAMAS POR UNIDADE (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	R\$17,00	R\$27,00	X	R\$29,80	R\$29,15	R\$30,10	R\$26,61
16	<b>DOCINHO DE BEIJINHO</b> 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO, COCO RALADO AO REDOR E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	R\$2,00	R\$3,00	X	R\$1,80	R\$1,72	R\$1,69	R\$2,42
17	<b>DOCINHO DE BRIGADEIRO</b> 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO, GRANULADO E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	R\$2,00	R\$3,00	X	R\$1,80	R\$1,72	R\$1,69	R\$2,42
18	<b>DOCINHO DE NOZES</b> COM NOZES TRITURADAS, LEITE CONDENSADO E AÇÚCAR 2,5 A 03 CM DE DIÂMETRO QUANDO ENROLADO E DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.	R\$2,99	R\$4,00	X	X	X	X	R\$3,49
19	<b>DOCINHO OLHO DE SOGRA</b> FEITO COM UMA	R\$3,00	R\$4,00	X	X	X	X	R\$3,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	MISTURA DE DOCE DE LEITE, LEITE CONDENSADO E COCO, ENVOLTO POR UMA CAMADA DE AMEIXA SECA. CONTENDO CERCA DE 03 A 04 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. DEVERÁ SER ENTREGUE EM FORMINHAS DE BRIGADEIRO. ARMAZENADO EM AMBIENTE FRESCO, LONGE DA LUZ DIRETA E DO CALOR, PARA EVITAR QUE ELE DERRETA.							
20	<b>ESFIRRA ASSADA DE CARNE</b> MASSA FINA E MACIA, QUE ENVOLVE UM RECHEIO SABOROSO E SUCULENTO, TEMPERADOA COM ESPECIARIAS E ERVAS. FEITA COM PATINHO MOÍDO E TEMPERADO COM CEBOLA, ALHO E ESPECIARIAS. CONTENDO DE 08 A 10 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE.	R\$3,00	R\$10,00	X	R\$2,36	R\$1,77	R\$4,87	R\$4,40
21	<b>ESFIRRA ASSADA DE FRANGO</b> MASSA FINA E MACIA, QUE ENVOLVE UM RECHEIO SABOROSO E SUCULENTO, TEMPERADOA COM ESPECIARIAS E ERVAS. FEITA COM PEITO DE FRANGO DESFIADO E TEMPERADO COM CEBOLA, ALHO E ESPECIARIAS. CONTENDO DE 08 A 10 CM DE DIÂMETRO E APROXIMADAMENTE 50 A 70 GRAMAS POR UNIDADE.	R\$3,00	R\$10,00	X	R\$4,25	R\$2,28	X	R\$4,88
22	<b>GROSTOLI</b> DE MASSA LEVE E CROCANTE, CORTADO EM TIRAS FINAS E FRITOS ATÉ DOURAR. POLVILHADO COM AÇÚCAR E CANELA	R\$38,00	R\$31,00	X	R\$32,80	R\$33,64	R\$31,00	R\$33,28



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	QUANDO DOCE OU SEM POLVILHAR. CONTENDO DE 05 A 07CM DE COMPRIMENTO E 10 A 15 GRAMAS POR UNIDADE. (FEITO NO DIA DA ENTREGA). (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).							
23	<b>MINI CACHORRO QUENTE</b> COM MOLHO DE TOMATE CONSISTE, SALSICHA PICADA EM PEQUENOS PEDAÇOS, COM BATATA PALHA, CONTENDO DE 07 A 08CM DE COMPRIMENTO E 30 A 50 GRAMAS POR UNIDADE. (DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM EMBALAGEM FIRME PARA PROTEÇÃO CONTRA DANOS).	R\$4,00	R\$3,50	X	R\$4,35	R\$2,60	R\$3,04	R\$3,49
24	<b>MINI CHURROS</b> CROCANTES POR FORA E MACIOS POR DENTRO. RECHEADOS COM DOCE DE LEITE, CHOCOLATE OU OUTROS RECHEIOS DOCES, E PODEM SER POLVILHADOS COM AÇÚCAR E CANELA. DE 05 A 07CM DE COMPRIMENTO E CONTENDO 10 A 15 GRAMAS POR UNIDADE. DEVEM SER FRITOS 01 HORA ANTES DA ENTREGA. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	R\$2,00	R\$1,50	X	R\$1,35	R\$1,52	R\$1,58	R\$1,59
25	<b>MINI COXINHA</b> COM RECHEIO CREMOSO DE FRANGO DESFIADO OU CARNE MOÍDA DE PATINHO, DE 04 A 05CM DE COMPRIMENTO, CONTENDO DE 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. DEVERÁ SER FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	R\$1,80	R\$1,95	X	R\$1,35	R\$1,56	R\$1,35	R\$1,60
26	<b>MINI CROISSANT DE MASSA FOLHADA</b> , LEVE E CROCANTE, RECHEIOS: CHOCOLATE, QUEIJO, PRESUNTO. CONTENDO DE 04 A 05CM DE	X	R\$3,00	X	R\$3,50	R\$4,23	R\$2,50	R\$3,30



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	DIÂMETRO E 15 A 25 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).							
27	<b>CUPCAKE</b> DE MASSA DE CHOCOLATE BRANCO OU PRETO, DECORADOS COM GLACÊ, OU CREME, COM APROXIMADAMENTE 04 A 05CM DE DIÂMETRO, MACIO, FEITO NO DIA DA ENTREGA. CONTENDO 25 A 35 GRAMAS A UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	X	R\$4,50	X	R\$5,00	R\$4,90	R\$5,00	R\$4,85
28	<b>MINI DONUTS</b> MACIOS POR DENTRO, COM COBERTURA DE CHOCOLATE, AÇÚCAR OU GLACÊ, COM APROXIMADAMENTE 04 A 05CM DE DIÂMETRO, CONTENDO DE 25 A 35 GRAMAS A UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO)	X	R\$3,75	X	R\$5,50	R\$4,50	R\$4,99	R\$4,68
29	<b>MINI EMPADINHA SALGADA</b> , MASSA CROCANTE E RECHEIO VARIANDO ENTRE: FRANGO, CARNE E QUEIJO. DE 04 A 05 DE DIÂMETRO E 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	X	R\$3,50	X	R\$2,00	R\$1,56	R\$1,95	R\$2,25
30	<b>MINI PÃO DE QUEIJO</b> DE POLVINHO E QUEIJO, MACIO, COM APROXIMADAMENTE 03 A 04CM DE DIÂMETRO E 10 A 15 GRAMAS POR UNIDADE.	X	R\$1,95	X	R\$4,78	R\$3,80	R\$3,41	R\$3,48
31	<b>MINI-PIZZA TAMANHO</b> APROXIMADO DE 7 CM DE DIÂMETRO, SABORES VARIADOS: CARNE MOÍDA, FRANGO DESFIADO, PRESUNTO E QUEIJO. PRODUTO CONTENDO DEMAIS INGREDIENTES CARACTERÍSTICOS DESTA PREPARAÇÃO. DEVE SER ENTREGUE PRONTO PARA	R\$5,00	R\$3,50	X	R\$5,90	R\$6,00	R\$6,93	R\$5,46



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	O CONSUMO, SENDO ASSADO NO DIA DA ENTREGA.							
32	<b>MOUSSE NO POTE</b> CREMOSO, SABORES: CHOCOLATE, MARACUJÁ, LIMÃO OU MORANGO. O POTE DEVERÁ POSSUIR ENTRE 80 A 100ML E 80 A 120 GRAMA SPOR UNIDADE, (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	R\$	R\$8,50	R\$	X	X	X	R\$8,50
33	<b>PALITOS SALGADOS</b> DE MASSA FINA, TEMPERADA E CROCANTE, PALITOS ASSADOS, COM APROXIMADAMENTE 10 A 15CM DE COMPRIMENTO E 02 A 03CM DE ESPESSURA. DEVERÁ VIR EMBALADO EM SAQUINHOS PLÁSTICOS COM 150 GRAMAS, PODENDO VARIAR DE 20 A 30 PALITOS POR PACOTE.	R\$7,00	R\$54,90	R\$	R\$24,85	R\$24,99	R\$26,00	R\$27,54
34	<b>PASTEL BOLHA DE CARNE,</b> TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA.	R\$2,00	R\$1,95	X	R\$2,50	R\$2,94	R\$2,25	R\$2,32
35	<b>PASTEL BOLHA DE FRANGO,</b> TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA ENTREGA.	R\$2,00	R\$1,95	X	R\$2,50	R\$2,00	X	R\$2,11
36	<b>PASTEL BOLHA DE PRESUNTO E QUEIJO,</b> TAMANHO 8X6CM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, MASSA ARTESANAL, SEM CONSERVANTES, SEM LACTOSE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA E FRITO 01 HORA ANTES DA	R\$2,00	R\$1,95	X	R\$3,06	R\$1,00	R\$2,00	R\$2,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	ENTREGA.							
37	<b>PÉ DE MOLEQUE</b> DE AMENDOIM TORRADO DE CAMELO DE AÇÚCAR, SENDO CROCANTE E DOCE. EM PEQUENOS PEDAÇOS, CONTENDO DE 03 A 04CM DE LARGURA E 20 A 30 GRAMAS POR UNIDADE.	R\$38,00	R\$69,90	X	R\$70,00	R\$70,00	R\$70,00	R\$63,58
38	<b>PICOLÉ DE CREME</b> NOS SABORES: DOCE DE LEITE, CHOCOLATE, MORANGO, BAUNILHA, ENTRE OUTROS. COM APROXIMADAMENTE 50 A 80 GRAMAS POR UNIDADE E DE 10 A 12CM DE COMPRIMENTO (PICOLÉ TIPO PALITO). EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	R\$4,50	R\$5,00	X	R\$3,00	R\$2,14	R\$4,85	R\$3,89
39	<b>PICOLÉS TROPICAIS (ÁGUA)</b> NOS SABORES: TUTTI FRUTI, MARACUJÁ, ABACAXI, CHICLETE E UVA. (PICOLÉ TIPO PALITO) COM APROXIMADAMENTE 50 A 60 GRAMAS POR UNIDADE E 10 A 12CM DE COMPRIMENTO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	R\$3,75	R\$4,00	X	R\$2,14	R\$3,12	R\$1,15	R\$2,83
40	<b>PINHÃO</b> (SEMENTE DE ARAUCÁRIA) EM BOM ESTADO DE CONSUMAÇÃO, PRODUTO FRESCO, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES, MANCHAS, RUPTURAS OU SUJIDADES. DEVERÁ VIR EMBALADO EM PACOTES DE 01KG.	R\$15,00	R\$10,00	X	R\$15,28	R\$14,45	R\$14,45	R\$13,83
41	<b>RISOLE DE CARNE</b> (PATINHO MOÍDO) COM TEMPEROS, MASSA FINA E CROCANTE, FRITO, MEDINDO DE 05 A 06CM NO FORMATO MEIA LUA, TENDO DE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE	R\$1,50	R\$1,95	X	R\$1,20	R\$0,90	R\$0,99	R\$1,29
42	<b>RISOLE DE FRANGO</b> DESFIADO COM TEMPEROS, MASSA FINA E CROCANTE, FRITO, MEDINDO DE 05 A 06CM	R\$1,50	R\$1,95	X	R\$1,98	R\$1,27	R\$0,98	R\$1,53



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	NO FORMATO MEIA LUA, TENDO DE 25 A 30 GRAMAS POR UNIDADE							
43	<b>SANDUÍCHE DE FRANGO</b> FEITO COM PATÊ CREMOSO DE FRANGO DESFIADO, SENDO FEITO COM MAIONESE, CREME DE LEITE E TEMPEROS. DEVERÁ TER CERCA DE 02 A 03CM DE ALTURA E APROXIMADAMENTE 60 A 80 GRAMAS POR UNIDADE, COM CORTE EM TRIÂNGULO E EMBALADO EM SUA BASE POR UM GUARDANAPO, O PATÊ DEVERÁ SER FEITO NO MESMO DIA DA ENTREGA PARA SUA CONSERVAÇÃO. O PÃO DEVERÁ SER O DE FORMA FATIADO	X	R\$1,95	X	R\$8,00	R\$9,99	R\$8,85	R\$7,19
44	<b>SANDUÍCHE NATURAL</b> COM PÃO DE FORMA FATIADO, RECHEIO: PRESUNTO OU PEITO DE PERU, QUEIJO TOMATE E ALFACE). DEVERÁ TER CERCA DE 02 A 03CM DE ALTURA E APROXIMADAMENTE 60 A 80 GRAMAS POR UNIDADE, COM CORTE EM TRIÂNGULO E EMBALADO EM SUA BASE POR UM GUARDANAPO.	X	R\$3,25	X	R\$5,10	R\$4,10	R\$5,82	R\$4,56
45	<b>SONHO</b> DE MASSA LEVE E FOFA, RECHEADO COM CREME DE BAUNILHA OU DOCE DE LEITE E COBERTO POR AÇÚCAR CRISTAL, FRITO ATÉ FICAR DOURADO E CROCANTE. CADA UNIDADE DEVERÁ CONTER DE 05 A 07CM DE DIÂMETRO E 40 A 60 GRAMAS POR UNIDADE. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).	X	X	X	R\$39,96	R\$38,32	R\$35,93	R\$38,07
46	<b>SORVETE DE POTE</b> DE 02 LITROS, COM BASE DE CREME DE LEITE, LEITE CONDENSADO E AÇÚCAR. SABORES: CHOCOLATE, MORANGO, BAUNILHA, UVA, DOCE DE LEITE,	R\$33,00	R\$6,50	X	R\$29,50	R\$25,90	R\$26,45	R\$24,27



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE**

	CHOCOLATE E MENTA, AMENDOIM, ENTRE OUTROS SABORES. (OS SABORES FICAM A CARGO DO SOLICITANTE DO PEDIDO).							
47	<b>SORVETE TIPO MORENINHA</b> COM COBERTURA CROCANTE DE CHOCOLATE PRETO, SERVIDO EM CASQUINHA. SABORES: MORANGO, CHOCOLATE OU CREME. DEVERÁ VIR EMBALADO ACOMPANHADO DE COLHER PLÁSTICA OU DE MADEIRA. OS SABORES PODEM SER VARIADOS NA ENTREGA. CADA CASQUINHA DEVERÁ CONTER DE 100 A 120 GRAMAS POR UNIDADE.	R\$5,00	x	X	R\$4,20	R\$3,75	R\$4,12	R\$4,26
48	<b>TORTA DE BOLACHA</b> SERVIDA EM POTES DE 200 A 250ML, CONTENDO 200 A 250 GRAMAS DO PRODUTO. FEITA POR CAMADAS DE BOLACHA (TIPO MARIA) EMBEBIDAS EM LEITE OU CAFÉ, INTERCALADAS COM UM RECHEIO CREMOSO DE LEITE CONDENSADO COM BAUNILHA.	X	R\$6,00	X	X	X	X	R\$6,00
49	<b>TORTA FRIA SALGADA</b> FEITA EM CAMADAS DE PÃO DE FORMA FATIADO E RECHEIO CREMOSO DE FRANGO DESFIADO COM PRESUNTO, QUEIJO, LEGUMES, MAIONESE, CENOURA, MILHO, ERVILHA, CREME DE RICOTA E TEMPEROS E ESPECIARIAS. COM COMPRIMENTO DE 40 A 50CM EM FORMA RETANGULAR. DEVERÁ SEM ENTREGUE EM FORMA QUE MANTENHA SUA ESTRUTURA. FEITA NO MESMO DIA DA ENTREGA PARA FICAR CONSERVADO E EM ESTADO DE CONSUMO.	R\$40,00	X	X	R\$34,90	R\$32,90	R\$41,50	R\$37,32



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

3.1. Desta maneira, levando em consideração as quantidades estimadas estabelecidas nos orçamentos fornecidos por fornecedores locais e através da pesquisa de preço feita pelo Farol do Tribunal de Contas do Estado (TCE) e Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP), após a cotação de valores, foi optado pelo valor médio entre as empresas e sítios oficiais, por haver uma diferença com discrepância em valores de itens específicos, mas que quando somado e dividido entre igual, o valor se iguala sem haver discrepâncias.

3.2. Entretanto, não será licitado o valor total de quantidades dos itens que haviam sido estimados inicialmente, mas leva-se em consideração que esta diferença de valores não prejudicará o fornecedor ou as despesas da administração pública em seu interesse de adquirir os itens acima citados. Portanto, estima-se um gasto máximo no valor de **R\$198.239,50 (cento e noventa e oito mil e duzentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)**.

3.3. Observa-se na tabela anterior, que alguns itens não há orçamentos suficientes para realizar o preço médio, isso se deu em conta de não ter sido encontrado estes valores para realizar a pesquisa, tendo como base o único valor encontrado. Isso está relatado nos anexos da pesquisa de preço, onde não foi encontrado pelo PNCP, Farol ou Fornecedores Locais.

#### **4. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

4.1 A aquisição de lanches para servir em eventos, é fundamental para garantir o sucesso, a eficiência e o bom andamento das atividades institucionais, seminários, treinamentos, encontros e outras ações de interesse público. A realização de eventos de qualidade requer a disponibilização de recursos adequados para atender os participantes, especialmente em momentos de intervalo, quando um lanche é essencial para manter o foco e a disposição. O objetivo da aquisição de lanches para eventos é proporcionar uma alimentação adequada, prática e de qualidade aos participantes de eventos organizados pelo município, garantindo que o intervalo e as pausas sejam agradáveis, sem



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

comprometer o andamento das atividades.

**5. SECRETARIA REQUISITANTE**

5.1. A presente contratação será destinada a atender as necessidades das Secretarias Municipais e Fundo Municipal de Saúde.

**6. CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

6.1. A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame será o menor preço ( x ) por item; ( ) por lote; ( ) global.

6.2. Na apresentação da proposta não poderá ultrapassar os valores propostos nos itens acima, sob pena de desclassificação.

6.3. O objeto da licitação tem a natureza de serviço comum, nos termos do parágrafo único, do artigo 6º, inciso XXI, "a" da Lei nº 14.133/2021.

**7. CONDIÇÕES ESPECIAIS DE HABILITAÇÃO E CONTRATAÇÃO**

7.1. Condições especiais de habilitação (habilitação técnica e qualificação econômico-financeira)

7.2. Poderão participar desta licitação todas as proponentes que atenderem com as condições exigidas pelo Edital.

7.3. Será admitida a participar deste Edital, empresa com ramo de atividade - CNAE compatível com o objeto ora licitado.

7.4. A licitante deverá apresentar as seguintes declarações/documentações:

**PESSOA JURÍDICA:**

**1) DECLARAÇÕES:**

1.1 Declaração de Ciência e Concordância com o edital.

1.2 Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

específicas;

1.3 Declaração que não incorre nos impedimentos;

1.4 Declaração que tem ciência da existência da Lei nº 13.709/2018 (LGPD) e deverá garantir, por seu representante legal e/ou pelo seu procurador, a confidencialidade dos dados pessoais a que tem acesso, deverá zelar e responsabilizar-se pela proteção dos dados e privacidade, respondendo pelos danos que possa causar;

1.5 Declaração da empresa de que, caso vencedora, apresentará os documentos exigidos na sequência abaixo, comprometendo-se a prestar os serviços, objetos desta licitação, conforme as descrições constantes no presente Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e no Edital do Processo Licitatório.

1.6 Declaração de que o Licitante se compromete a comprovar, quando da assinatura do contrato, os vínculos, empregatícios ou contratuais, do responsável técnico ou da equipe técnica (se houver), no caso de ser a vencedora da presente licitação.

1.7 Declaração de que não possui, em seu quadro funcional, menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos (Lei Federal n.º 9.854 de 27/10/1999), conforme documento “Declaração de Conhecimento e Atendimento Critérios Legais e Constitucionais”.

**• Habilitação Jurídica:**

a) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI.

**• Habilitação referente à regularidade fiscal e trabalhista:**

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas conforme o caso;



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

(Link para consulta:  
[https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva\\_solicitacao.asp](https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp));

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. (Link para consulta:  
<https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/certidaointernet/pj/emitir>);

c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital de Santa Catarina e do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei. (Link da Fazenda Estadual de Santa Catarina:  
<https://sat.sef.sc.gov.br/tax.NET/Sat.CtaCte.Web/SolicitacaoCnd.aspx>);

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

e) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) expedido pela Caixa Econômica Federal; (Link para consulta: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>);

f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou positiva com efeitos de negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

do Trabalho, acrescentado pela Lei Federal 12.440/11 e na Resolução Administrativa 1.470/11 do Tribunal Superior do Trabalho. (Link para consulta: <https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces>);

g) Prova de Regularidade com TCU, CNJ (Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas e CNEP (Cadastro Nacional de Empresas Punidas) mediante consulta junto ao Tribuna de Contas da União. (link para consulta: <https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>);

**• Habilitação referente a avaliação econômico-financeira:**

- a) Certidão negativa de falência, concordata e recuperação judicial, expedida pelo distribuidor do foro ou cartório da sede da licitante;
- b) Comprovação da condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, através de certidão expedida pela JUNTA COMERCIAL ou pelo REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS, conforme o caso, para fins de aplicação dos procedimentos definidos na Lei Complementar 123/06, sendo dispensado caso a licitante não seja enquadrada.

**• Habilitação referente a qualificação técnica:**

- a) A licitante deverá apresentar 1 (um) atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado demonstrando que já executou ou executa com presteza serviços com características técnicas e de natureza semelhante ao objeto licitado.
- b) Apresentar Alvará sanitário da sede da licitante, expedido por órgão federal ou estadual ou municipal, responsável pelo controle sanitário, vigente;

## **8. MODO E CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO**

8.1. É de responsabilidade da CONTRATADA o fornecimento de todos os meios necessários para a execução dos trabalhos. A entidade licitante não se obriga a contratar dos licitantes vencedores, podendo realizar licitação específica para a contratação total ou



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

parcial do objeto, hipóteses em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá sempre preferência.

8.2. Os proponentes vencedores, quando solicitados pelo setor de compras do município, deverão atender as seguintes exigências:

8.3. Os itens deverão ser entregues no local solicitado pelo departamento que irá gerar a ordem de compra;

8.4. A contratada deverá entregar os alimentos produzidos conforme está especificado no item, devem ser frescos, preparados com ingredientes de boa qualidade e em conformidade com as normas sanitárias e de segurança alimentar;

8.5. Os alimentos devem ter a validade dentro do prazo e serem armazenados em condições que mantenham sua integridade, evitando deterioração ou contaminação;

8.6. O fornecedor poderá sofrer penalidades para atrasos, como descontos, multas ou até mesmo a possibilidade de rescisão contratual em caso de não cumprimento dos prazos estabelecidos;

8.7. O transporte deve ser feito em veículos adequados, limpos, que possuam equipamentos de refrigeração, se necessário, para garantir que os alimentos cheguem frescos e dentro das condições exigidas;

8.8. O fornecedor deve garantir a substituição imediata de qualquer item que apresente defeitos ou não esteja conforme o pedido, dentro de um período acordado após a entrega.

## **9. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

9.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade das entregas realizadas, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da CONTRATADA.

9.2. A verificação da adequação do fornecimento deverá ser realizada com base nos



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

critérios previstos neste Termo de Referência.

9.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados, conforme § 1º do art. 117 da Lei 14.133/2021.

9.4. A conformidade do material a ser entregue deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada destes, de acordo com o estabelecido neste Termo de Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

9.5. O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/21.

8.6. Ficam designados os Servidores, **Ivan Carlos Giroto** Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, **Janaine Raimondi** Secretária Municipal de Saúde, **Beatriz Gubert Biazzi** Secretária Municipal de Assistência Social para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto contratado, nos termos disciplinados nos art. 117 e §º da Lei nº 14.133/2021.

## **10. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ENTREGA DOS ITENS**

9.1. O presente objeto se enquadra como fornecimento contínuo?

( X ) SIM    ( ) NÃO

9.2. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei, desde que comprovado o preço vantajoso e o regular cumprimento das exigências previstas neste termo e no contrato. Trata-se de um serviço classificado como comum, ou seja, que possui padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do inc. XIII, do art. 6º, da Lei nº 14.133/2021.

9.3. A administração deverá designar servidores capacitados para realizar o acompanhamento e a fiscalização dos serviços contratados, assegurando que o contrato seja executado de acordo com os requisitos estabelecidos. Esses servidores deverão ser treinados para monitorar o cumprimento dos prazos, a qualidade dos serviços prestados



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

e o atendimento das cláusulas contratuais referentes à manutenção e substituição de materiais e equipamentos.

9.4. A administração deverá estabelecer um procedimento para aplicar os reajustes contratuais de maneira adequada. Considerando que o contrato será ajustado anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE), acumulado nos últimos 12 (doze) meses, é essencial que os servidores responsáveis pela gestão do contrato compreendam a fórmula de reajuste e saibam aplicá-la. A fórmula a ser adotada é:

$$Pr = P + (P \times V)$$

Onde:

$Pr$  = preço reajustado, ou novo preço;

$P$  = preço atual, antes do reajuste;

$V$  = variação percentual do IPCA acumulado em 12 (doze) meses.

9.5. Os servidores deverão verificar o índice e aplicar a fórmula corretamente, assegurando a atualização dos valores contratuais de forma transparente e dentro dos limites legais.

## **11. DA FORMA DE PAGAMENTO**

11.1. O pagamento, decorrente da entrega do(s) serviços (s) ou objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente.

## **12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes deste processo licitatório correrão por conta das dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício vigente (2025). Por ser registro de preço, não será constado a despesa específica, levando em consideração que poderá haver alterações na despesa e não ser adquirido o valor total do produto/item por não ser um pregão.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

Entretanto, fica a critério do setor de Compras e Licitações para a opção de inclusão das despesas no Edital.

**13. DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA**

13.1. Declaro estar ciente de todas as implicações pelas informações prestadas no presente Termo de Referência e em relação a elas assumo a responsabilidade.

Município de União do Oeste (SC), em 20 de março de 2025.

**Eduarda Durel**

Compras e Licitações